[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский

                      «    »  декабря 2016 года

	О предварительном согласовании совершения краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству финансов Камчатского края, крупных сделок

В соответствии с частью 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 169-П «О порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Камчатского края функций и полномочий учредителей краевых государственных учреждений»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предварительного согласования совершения краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству финансов Камчатского края, крупных сделок согласно приложению к настоящему приказу (далее – Порядок).

2. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2016 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Министр

             С.Г. Филатов

 Приложение
                                                               к приказу Министерства финансов Камчатского края
                                                         от ​​​___________ 2016 г. №_______
Порядок
предварительного согласования совершения краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству финансов Камчатского края, крупных сделок
1. Настоящий Порядок разработан на основании части 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон) и постановления Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 169-П «О порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Камчатского края функций и полномочий учредителей краевых государственных учреждений» и устанавливает правила предварительного согласования совершения краевыми государственными бюджетными учреждениями, подведомственными Министерству финансов Камчатского края (далее – Министерство), крупных сделок.
2. В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанных с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым в соответствии с Федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает  500 тыс. рублей.
3. В случае намерения бюджетного учреждения выступить одной из сторон в сделке, признаваемой в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка крупной сделкой, бюджетное учреждение с целью принятия решения о предварительном согласовании совершения крупной сделки бюджетным учреждением представляет в Министерство следующие документы:

а) обращение руководителя бюджетного учреждения о предварительном согласовании заключения крупной сделки с указанием предмета сделки, контрагентов, сроков, цены и иных существенных условий крупной сделки, содержащее финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения крупной сделки (содержание сделки, расчеты показателей сделки, информация о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности бюджетного учреждения, особые условия сделки);

б) копии форм бюджетной отчетности за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным бухгалтером бюджетного учреждения. В случае представления бюджетной отчетности в Министерство в установленном порядке и в установленные сроки дополнительного представления отчетности не требуется;

в) проект соответствующего договора, содержащий условия крупной сделки;
г) копию конкурсной документации, документации об аукционе (в случае намерения учреждения принять участие в конкурсе, аукционе);

д) в случае отчуждения имущества подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить крупную сделку, произведенную не ранее чем за 3 месяца до представления отчета;

е) сведения о кредиторской и дебиторской задолженности с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами и указанием статуса данной задолженности (текущая или просроченная).

4. По результатам рассмотрения представленных учреждением документов Министерство вправе принять решение об отказе в согласовании заключения сделки в случае:

выявления в представленных документах неполных, необоснованных или недостоверных сведений;

отсутствия достаточного обоснования целесообразности заключения сделки;

несоответствия крупной сделки целям и видам деятельности учреждения;

если совершение крупной сделки приведет к невозможности осуществления учреждением деятельности, цели, предмет и виды которой определены его уставом;

если планируемая к заключению сделка противоречит нормам законодательства Российской Федерации.

5. Решение о предварительном согласовании крупной сделки либо о мотивированном отказе в таком согласовании подготавливается в течение 3 календарных дней с даты поступления документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, и оформляется письмом Министерства по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
Приложение
                                           к Порядку предварительного
согласования совершения
краевыми государственными
 бюджетными учреждениями,
подведомственными Министерству
финансов Камчатского края,
крупных сделок
(кому: должность, Ф.И.О., наименование учреждения)

	№

	на №

	от

О согласовании совершения сделки (сделок)

	Уважаемый

	!

Министерство финансов Камчатского края (далее – Министерство) рассмотрело Ваше обращение от _________________№_________ и руководствуясь Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и постановлением Правительства Камчатского края от 28.04.2011 № 169-П «О порядке осуществления исполнительными органами государственной власти Камчатского края функций и полномочий учредителей краевых государственных учреждений» согласовывает в установленном порядке краевому государственному бюджетному учреждению ____________________________________________________________________
                                        (наименование учреждения)
заключение с ________________________________________________________

                                        (наименование контрагента)

следующей (их) сделки (сделок):

1. _______________________________________________________________

                                         (вид и предмет сделки)

  на следующих существенных условиях:
-
сумма сделки:                                                                      рублей:

(цифрами и прописью)

-
срок исполнения сделки _________________________________________

-
цель сделки/направления использования:______________________________
-
обеспечение по сделке:  _____________________________________________
С целью контроля за соблюдением вышеуказанных требований в трехдневный срок после заключения сделки необходимо представить в Министерство информацию о фактических условиях сделки.
Срок действия согласования ограничен одним месяцем. В случае, если заключение согласованной сделки не состоялось в указанных срок, оригинал письма подлежит возврату.
 Подпись